
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
 
 

COMUNE DI PONSO (PD) 
Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
 
             
    Copia 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 

N. 226 DEL 23/11/2024 REG.GEN 
N. 71 DEL 23/11/2024 

  
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DEL 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO E BONIFICA DEI DOCUMENTI CONTABILI IN 
PIATTAFORMA DEI CREDITI COMMERCIALI E ADEGUAMENTO SCADENZA 
FATTURE COMMERCIALI - ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA - CIG B46C5CFB87 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI 
 
PREMESSO CHE: 
 
VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2024-
2026 semplificato e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;  
 
VISTA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 31.01.2024 di "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026” ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il decreto di nomina n. 12 del 31.10.2024, avente ad oggetto “Nomina Responsabile 
degli Uffici e dei Servizi dell’Area 1 “Ragioneria – Personale – Tributi”. Conferimento incarico di 
posizione organizzativa rag. Rosina Federica 
 
CONSIDERATO: 
- pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le 

disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e 
di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di 
determinazioni dirigenziali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Decreto Legge del 8 Aprile 2013, n 35 “Disposizioni urgenti per il pagamento dei 
debiti scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti 
territoriali, nonché in materia di versamento di tributi degli enti locali” con il quale, ai 
fini della certificazione dei Debiti della Pubblica Amministrazione, è stata predisposta 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle 
certificazioni ( art 7); 
 

CONSIDERATO CHE il Comune di Ponso, in conformità alla normativa vigente, alimenta 
la Piattaforma di Certificazione dei Crediti (abbreviata PCC) con i dati delle fatture 
pervenute e i relativi pagamenti, anche attraverso operazioni di data entry semi- 
autorizzato che comunque tuttavia necessitano di numerose attività di verifica e di 
controllo; 

PRESO ATTO CHE 
 
- le disposizioni introdotte dalla L.145/2018, in merito alla tempestività dei 

pagamenti e alle relative sanzioni, hanno reso obbligatorio per gli Enti locali 
l’attività di aggiornamento accurato della Piattaforma dei Crediti Commerciali 
(PCC) con i dati contabili più recenti; 

 
- al fine di evitare accantonamenti al Fondo Garanzia Debiti Commerciali è 

necessario ridurre lo stock di debito di almeno il 10% rispetto al 2023 ovvero al di 
sotto del 5% dell'ammontare delle fatture ricevute nell'esercizio e non 
superare di un giorno i tempi medi ponderati di ritardo; 

 
RITENUTO pertanto necessario, procedere ad una costante attività di bonifica e 
di riconciliazione dei dati registrati nel sistema di contabilità del Comune di 
Ponso, attraverso un corretto allineamento delle scadenze delle fatture 
commerciali comunicate alla PCC, rilevando nel contempo incongruenze negli 
indicatori chiave; 

 
PRESO ATTO CHE non sono disponibili all’interno dell’Ente le risorse umane con tali 
specifiche capacità tecniche e con profilo adeguato da dedicare alle attività 
sopra descritte; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di 
seguito, per semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° 
luglio 2023,  e in particolare: 

 
- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro; 

 
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento

diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VERIFICATO il durc inps regolare in data 23-11-2024, n. 42746591 valido fino al 29/01/2025;  
 
ACQUISITO allo scopo il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) B46C5CFB87; 

 
VISTI INOLTRE: 
- l'art. 26, comma 3, L. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; 

- l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come 
modificato dall'art. 1 comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, 
(Legge finanziaria 2017), secondo cui le pubbliche amministrazioni 
provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di 
strumenti informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa; 

 
CONSIDERATO CHE 
- la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’economia e delle 

finanze per i servizi informativi pubblici, e Intercent-ER non hanno attivato 
convenzioni per la fornitura dei servizi di cui sopra alle quali poter eventualmente 
aderire e gli accordi presenti non risultano comunque fruibili per le modeste e 
specifiche quantità e caratteristiche richieste dall’Amministrazione; 

 
- in assenza di apposite convenzioni, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

 
RICHIAMATI i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, 
Titolo I del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;  
 
DATO ATTO CHE: 

 
 per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l'art. 50 comma 1, 

lett. b) Dlgs. 36/2023 prevede l'affidamento diretto anche senza consultazione 
di più preventivi agli operatori economici che sono in possesso di esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione della fornitura contrattuale mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
 in base all’ art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006) 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare 
quale   soggetto affidatario XANTO SRL (P.IVA /C.F 01331950194) Viale De Gasperi, 
60 26013 CREMA (CR), operatore economico che ha svolto in modo efficiente ed 
affidabile le attività di bonifica dei dati registrati nella PCC lo scorso anno e che 
propone un servizio di aggiornamento e bonifica dei documenti contabili 
all’interno della Piattaforma dei Crediti commerciali e di adeguamento scadenza 
fatture commerciali al prezzo di € 368,00 oltre IVA di Legge per l’anno 2024 che 
consentirà di: 

 
• Analizzare i dati della Piattaforma Crediti Commerciali; 
• Verificare la conformità dei pagamenti rispetto alle estrazioni software; 
• Effettuare una bonifica sia massiva che puntuale dei dati; 
• Quantificare con precisione il Fondo Garanzia Debiti Commerciali; 
• Adeguare le scadenze delle fatture a 30 giorni dalla data di ricezione; 
• Fornire una relazione dettagliata; 

 
RITENUTO pertanto: 
 

• di procedere all’acquisizione del servizio di aggiornamento e bonifica dei documenti 
contabili all’interno della Piattaforma dei Crediti commerciali e di adeguamento 
scadenza fatture commerciali con le caratteristiche sopra dettagliate mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, alla XANTO SRL (P.IVA /C.F 01331950194) Viale De Gasperi, 60 
26013 CREMA (CR) per € 368,00 oltre IVA al 22% per € 80,96 per una spesa 
complessiva di € 448,96; 

 
• di assumere impegno di spesa per l’anno 2024 per complessivi € 448,96 (IVA di 

Legge inclusa) a favore della XANTO SRL (P.IVA /C.F 01331950194) Viale De 
Gasperi, 60 26013 CREMA (CR); 

•  
PRESO ATTO CHE: 

- il RUP ha verificato la congruità dell’offerta e dei prezzi presentati dalla 
suddetta società, con riferimento a quelli del mercato di riferimento; 

- le prestazioni di cui alla presente saranno rese e diverranno esigibili entro il 
31/12/2024; 

- verrà comunicato alla XANTO S.R.L., l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.191 del Dlgs 267/2000; 

 
PRECISATO CHE: 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di beni in oggetto e 

contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nell'allegata proposta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto Legislativo. n. 36/2023); 

 
- la suddetta società ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 
 
- il legale rappresentante dell’impresa, in sede di accettazione del servizio ai 

sensi   dell’art 53 co. 16 del Dlgs 165/2001 dichiara di non aver concluso contratti 
di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto del Comune                di Ponso per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

 
- la società, ai sensi della legge 136/2010, assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari e a tal fine dovrà dichiarare e comunicare il conto corrente 
dedicato; 

 
- il mancato adempimento degli obblighi di cui sopra comporterà l’immediata 

risoluzione del contratto; 
 
- si provvederà al pagamento, tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato alla gestione dei flussi finanziari appositamente indicato dalla 
società succitata entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica; 

  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti 
è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
- di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del codice dei contratti, 

il servizio di aggiornamento e di bonifica dei documenti contabili all’interno 
della Piattaforma dei Crediti commerciali e di adeguamento scadenza fatture 
commerciali per l’anno 2024, con le caratteristiche dettagliate in premessa, 
alla Società XANTO S.r.l. (P.IVA /C.F 01331950194) Viale De Gasperi, 60 
26013 CREMA (CR) per € 368,00 oltre IVA al 22% per € 80,96 per una 
spesa complessiva di € 448,96; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 448,96 come da tabella sottostante: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: Giacometti Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IMPORTO 

 
CAPITOLO 

 
DESCRIZIONE CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 
DESCRIZIONE PIANO 

FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
448,96 1080/70 SERVIZIO BONIFICA 

DOCUMENTI CONTABILI 
SU PIATTAFORMA 
CERTIFICAZIONE 

CREDITI 

U.1.03.02.17.99 Spese per servizi finanziari n.a.c. 2024 

che presenta adeguata disponibilità 
 

1. di comunicare alla ditta XANTO SRL (Codice fiscale e partita iva n. 01331950194) 
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

2. di disporre che il contratto sia stipulato in forma di documento elettronico, 
sottoscritto digitalmente dal RUP; 

3. di pubblicare infine i contenuti della presente determinazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini 
degli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

4. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente 
provvedimento è subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal 
vigente regolamento per la disciplina dei contratti.

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Rosina Federica 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 

2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

-per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale Amministrativo regionale del 

Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 


